— 1 —

批转劳动人事厅等五部门关于
自学考试毕业生的学历、使用和工资

待遇问题的报告的通知

内政发〔1987〕70 号

各盟行政公署、市人民政府，各旗县人民政府，自治区各委、厅、

局，呼铁局、民航局、河西公司，各大厂矿、大专院校：

现将自治区劳动人事厅、计委、教育厅、科干局、高等教育

自学考试指导委员会五部门《关于自学考试毕业生的学历、使用

和工资问题的报告》转发给你们，望认真贯彻执行。

一九八七年五月二十一日

— 2 —

关于自学考试毕业生的学历、使用和
工资待遇问题的报告

自治区人民政府：

自学考试制度是提高干部队伍政治、文化和业务素质的重要

措施，也是培养四化建设专门人才的重要渠道。为了鼓励自学成

才，根据国务院和国家教育委员会关于自学考试有关文件精神，

结合我区的实际情况，特做如下规定：

一、凡参加自治区高等教育自学考试指导委员会统一组织的

考试，按专业考试计划，考完规定的全部课程，达到规定学分，经

考生所在单位(农村牧区经乡、苏木政府以上，待业青年经街道

办事处)进行思想品德鉴定合格者，由自治区高等教育自学考试

指导委员会和主考院校联署发给毕业证书，国家承认其本、专科

或中专学历。

二、自学考试毕业生，国家不包分配。对其中在职人员可根

据工作需要和条件许可，由所在单位或上级主管部门根据所学专

业，调整合适的工作。对其中非在职人员(包括农牧民),由考生

所在盟市自学考试机构向使用单位推荐。使用单位根据需要，并在

有编制名额或计划、劳动人事部门允许增加新职工的情况下，可

按有关规定，向上级主管部门申报录用。录用后可以当干部，也

可以当工人。没有城镇户口的，只能在本乡范围内录用。被录用为

— 3 —

干部的，一律在旗县以下基层单位，自录用之日起，五年内不得

调动工作。

具体录用办法按自治区劳动人事厅和自治区科技干部局制

订的有关规定执行。

三、自学考试毕业生，在职人员工资低于同类普通高等学校、

中等专业学校毕业生定级工资的，从毕业之下个月起，改按同类

学校毕业生定级工资执行。非在职人员录用为干部或工人的，实

行试用期一年。试用期间按高等学校、中等专业学校毕业生试用期

间的工资执行，试用期满后执行同类学校毕业生定级工资。

四、自学考试毕业生，在职人员自毕业之月起，非在职人员自

批准录用之月起，按规定享受内蒙古自治区对知识分子的有关待遇。

五、集体所有制单位如经费承受能力允许，可比照上述精神

办理。

以上意见如无不妥，请批转执行

内蒙古自治区劳动人事厅 内蒙古自治区计划委员会

内 蒙古 自 治区 教 育厅 内蒙古自治区科技干部局

— 4 —

内蒙古自治区高等教育自学考试指导委员会

一九八七年四月十七日